unt.

LIBER IIII. 197

unt. Hoc ita se habere illud est nobis iudicio,
quod mulieres statim iam natis infantibus,e-
iusmodi pharmaca quedā in os inserunt,per
quæ sterlus ipsum (alio videlicet dilatata tā-
tum ac non adusta) excernatur: his assump-
tis multi infantium statim cum primo sterco
re tineas tam latas quam rotundas reiiciunt,
quæ si non fuerint excretæ sed in intestinis re-
mancerint, rotundæ quidem tineæ alias pari-
unt, latæ vero minime: parere autem illas di-
cunt propterea, quod homines interdum cū
stercore reiiciunt tineas latas figura seminis
cucumeris, quas quidam dicunt esse proles ti-
nearum, id quod mihi secus videtur, neque e-
nim ab uno animali tot de nouo generantur,
neq; etiam in intestinis tanta est latitudo , vt
alere partum possit, sed (meo iudicio) crescē-
te puerō, crescit etiam in intestino lūbricus
ab his, quæ in ventriculum ingrediuntur, do-
nec sua magnitudine impleat capacitatē in-
testini, id quod quibusdam accidit in ipsa pu-
bertate, aliis postmodum, aliis item paulo an-
te: cumq; iam æqualis intestino fuerit, adhuc
crescit, tandem cum valde magnus euaserit,
per aluum cum excrementis excernitur, ma-

Bb iii gnitu-

198 HIPPOC. DE MORBIS

gnitudine seminis cucumberis, s^epe etiā maiori. Aliquibus etiam peregrinantibus aut alioqui defatigatis, postquam ventriculus incaluit, infra descendit, atq^e extra intestinum rectum in quo nutritus fuerat, dependet, tandemq^e aut omnino excernitur aut intorecedit. Quod vero res ita se habeat ut ego dico etiā illud nobis indicio est. Si quis hominem à tinea curare voluerit, dederitq^e ei pharmacū vel potionem, isq^e forte bene se habeat, ac tineam in gyrum redactam excernat, patiens curatur: si vero post medicinam assumptā, tinea cito exeat, deque illa partes longitudine duorum aut trium cubitorum aut eo plus etiam ruptæ reiificantur, longo tempore post, signa illa in excrementis non apparent, cum tempore tamen iterum crescunt. Ista testantur tinea non parere, sed disrumpi, quæ partes ruptæ figura referunt abrasiones albas intestinorum, id quod etiam indicant excrements illa quæ alio atq^e alio tempore reiiciuntur semen cucumberis præ se ferentia, cumq^e homo est iejunus tinea interdum ad epar assurgit, doloremq^e excitat, interdū etiam cum ita ad epar impetum facit, ex ore sa-

liua

LIBER. III.

196

Hua effluit interdum non. Quibusdam etiam cum impetuose ad epar prorumpit, vocem ipsam intercipit, simulque sputum copiosum cum impetu ex ore fluit, sed paulo post vocem recipit ac rugitus quamplurimi in ventriculo accidentunt, aliquando etiam dolor ad metaphrenū usq; peruenit ac isthic figitur. Atque hęc quidem signa indicant, quod lata sit tinea. Quin etiam illud verum est, quod quia talem bestiolam habet, semper quidem vexatur, nunquam tamen viribus valde destitutus, sed si semel in infirmitatem incidit, ægre valetudini pristinę restituitur. Tinea enim illa sumit aliquid de his quæ in ventriculum ingrediuntur, quod si homo talia patiens certa ratione curetur, sanus euadit, si eius curam & rationem non habuerint, sua sponte non liberatur, ac de morte quidem non est periculum, sed ita tamen consenescit. Hęc dixi de tinea vnde generetur, & de signis morbi huius.

De calculo.

Principium quidē huius morbi est à lacte,

cum

cum puer lac impurum fugit , lac autem impurum generatur, quando nutrix vtitur cibo & potu impuro & phlegmatico, omnia enim quæ in ventriculum ingrediuntur, lactis substantiam intrant . Iam etiam ista vera sunt. Quando nutrix non fuerit sana, sed abudet vel cholera vel melacholia vel sanguine aut phlegmate, malum lac puero generatur, ventriculus enim corpori communicat, ac plurimum quidem ad lactis constitutionem ingreditur, quodcumq; in corpore abundauerit. Et infans quando à nutrice fugit lac non purū, sed cholericum, tum vt dixi laborat ac debilitatur, ac quamdiu fugit lac impurum & insanum tamdiu infans dolet . Quandoq; etiā fugit puer lac non purum , sed vel terrestre vel phlegmaticum , puer enim habet venas, quæ de ventriculo ad vesicam tendunt, latas, intensas ac attrahentes. Descenditq; à nutrice in ventriculum pueri talis potus , siue tale lac, quale à ventriculo nutricis attraxerit, ac omnino eiusmodi, cuiusmodi venæ in ventriculum pueri possunt detrudere, quod si quid in lacte fuerit impurum, id attractum, in vesica lapis fit, eodem plane modo , quo & aqua immun-

immunda in calice aut vase quodam æneo agitata, postquam iterum constiterit, multū fecis in medio fundi ostendit: ita etiam in vesica vrina impura cum non emingitur, sed in cauitatibus continetur, aut etiam præ nimio dolore nō trāsit vias vrinarias, à crudo phlegmate cōgelatur. Phlegma enim commixtū fecibus tanquam gluten fit, ac primum quidē tanquam ros quidam generatur, postea temporis processu in arenulas transit, atq; ita augetur. Ac quod humidius quidem in conglutinatione existit, id emingitur, feces vero que in fundo subsistunt consolidantur ac in lapidis formam degenerant. Nō secus atq; ex lapidibus & terra combustis ferrum generatur nam cum primum in ignem coniiciuntur, lapides & terra ad se inuicem concrescunt, mediante scoria: si vero secundo aut tertio in ignem conieceris, scoria separata à ferro exit, atq; id ita factum manifeste videre licet. Ferrum autem manet in igne ac concrescit, consolidatur atq; inspissatur, eodem modo etiā de fece (postquam iā conglutinatio facta est) id quod colliquatum est emingitur. ipsa autē sex in seco coit, consolidatur ac condensatur,

Cc sicut

202 HIPPOC. DE MORBIS

sicut ferrum, tandem consolidata ac concreta, nunc sursum nunc deorsum voluitur, atq; vesicam pungendo dolorem excitat: quin & dum fortiter vesicam scindit ac vulnerat, partes aliquas ab eadē aufert. Quando vero plus arenosę materię colligitur quam excernitur, lapis concrevit, atque hoc pacto fit à lacte in vesicam descendente. Interdum etiam fit calculus homine ipso iam in pueritia aut aliqua alia aetate constituto, tumq; interdum dū cupit mingere, subito viæ vrinarię intercipiuntur. Quod si puero iam adulto lapis generetur propter comedionem rerum terrestrium dolor eum non infestat, nisi postquā tales cibos assumps'erit, atq; hęc quidem de his dicta sufficient. Signa vero morbus iste quinque habet. Primo, cum vult mingere dolet. Secundo, vrina paulatim destillat tanquam straguria laborantibus. Tertio, vrina est sanguinolenta, nimirum ideo quod vesica à calculo vulneretur. Quarto, vesica inflammationem patitur, & quamuis id sit obscurum tamen hoc indicat summa pars præputii. Quinto, interdum mingit arenosa idq; propter causas à me dictas. aliquando etiam emingit lapides,

LIBER IIII.

203

des, duos vel plures ex quibus aliqui sunt par-
ui qui omnes eodem modo generantur, quo
vnum generari diximus. Fiunt tamen
duo lapides etiam isto modo. Quando la-
pis vnum concretus sua grauitate ad fundum
vesicæ tendit, separatur à reliquis arenulis,
tumq; si adhuc plures arenulæ accedant, & la-
pis eas propter grauitatem ac magnitudinem
qua prædictus est, ad se non recipiat, fit ut
duo lapides fiant. Fiunt etiam plures la-
pides plane eodem pacto, qui cum volvuntur
ad se inuicem impingunt & abraduntur, tūq;
arenulæ cum vrina exeunt, quamuis interdū
etiam arenulæ in vesicam descendant, & non
concrescant. Sunt qui dicant potum in
pulmonem descendere, atq; inde in reliquum
corpus, qui quidem in eo decipiuntur, quod
nunc dicam. Quod videlicet pulmo cavitatē
habeat, & cum eo fistula pulmonis sit conti-
nua. Sed nisi pulmo ita cauus esset, & fistula
cum eodem continuaretur, animalia vocem
non emitterent. Sonū etenim reddimus pro-
pterea quod pulmo concavus sit & fistulam
habeat annexam: sonum vero reddunt arti-

*Quod' pos-
tus in uetri
alii, & nō
in pulmonē
descendat.*

cula-

Cc ii

204 HIPPOC. DE MORBIS

culatum labia & lingua, ac de his quidem sa-
tis dixi ubi de peripneumonia à me scriptū
est. Cum illis vero pugnabo qui dicunt potū
in pulmonem descendere. Atq; res quidē ita
se habet. Potus in ventriculum descendit &
ex eo in reliquum corpus distribuitur. Iam ve-
ro vt rectius quæ dico intelligatis, ipsa rerum
experientia ostendam, potum non in pulmo-
nem, sed in ventriculum descendere, idq; eo
pacto. Quod si potus in pulmonem descen-
deret, sine dubio homo pulmone repleto, nō
facile respiraret, neq; resonaret: nihil enim es-
set quod resonaret in pulmone cum plenus
existeret, atq; ista quidem est vna demonstra-
tio. Secundo si potus in pulmonem descende-
ret, cibi sicci existentes non æqualiter coque-
rentur, id quod secundum est argumentum.
Tertio cum bibimus pharmaca purgantia, e-
adem per ventriculum exeunt. Quin & quar-
ta illa ratio vera est, quod quecunq; sunt phar-
maca purgantia siue per superiora siue per in-
feriora siue per vtraq;, oīa valde adurunt, &
quæ ex illis sunt fortiora, si forsan tenerā cor-
poris partem attigerint, eandem vulnerant.
mitiora vero cutem quam contingunt alleui-
gant,

LIBER IIII. ²⁰⁵

gant, iam si pharmacorum istorum aliquod in pulmonem descéderet, sine dubio magnū quoddam malum inferret, dum vel phlegma solum à capite defluens, eūdem in exiguo téporis spacio exulceret. est enim pulmo membrum delicatum & rarum, cumq; exulceratur homo propter multas causas male habet, vētriculus autem cum sit membrum robustum, non secus atq; cutis à pharmaco non exulceratur. Nam in Lybia quidem quam plurimi cute bestiarum pro vestibus: ventriculis vero pro capsis vtuntur, est enim ventriculus res fortis. Quinto si homines vino rubro inebriati fuerint, per aluum similiter rubicunda excernunt. Ista per experientiam probantur. Sexto qui allium comedenterunt, aut aliquid aliud valde olens, vrinam idem illud redolent reddunt. Atq; hactenus quidem dicta, re ipsa demonstrantur, nihilominus etiam consideranda sunt, quæ nunc dicam. Si quis Cyceonem bibat, aut farinam coctam vel simile quiddam sorbeat, idq; in pulmonem ingredetur, homo ne minimo quidem temporis spacio viueret, postea quam cum vel minimū quiddam phlegmatis vel in pulmonem vel

Cc iii in.

206 HIPPOC. DE MORBIS

in eius fistulam peruererit, subito frequens ac fortis tussis cum conuulsione accidunt. Iam vero ut quam maxime viuat homo Cyceonē bibens & farinam coctam sorbendo assumentes, certe dum sorbitiones istae coquerentur, vide rentur sequi in corpore maximi & vehementes calores cum labore maximo, non secus ac si rursus excerni deberent, si in pulmonem prius peruenirent, istae iam sunt septem demonstrationes. Adhæc lac ipsum quo nam pacto posset nutritre infantes, si in pulmonem descenderet? Atque ista quidem est alia demonstratio. Hæc non scripsisse, nisi multi omnino persuasum tenerent potum in pulmonem peruenire, & necesse est, ut que hominibus firmiter sunt infixæ, ea multis demonstrationibus refellantur, si quis auditorem à pristina opinione abducere, & suam illi persuadere cupiat. Ac propterea potus non in pulmonē sed in ventriculum peruenit, cui adhæret continuo & stomachus semper patens ac hians, perq; eum idem potus descendit, stomachus etiam siue gula fistulæ pulmonis non fecus atque folium hederæ subiacet, quin & pharynx se non submitteret in deglutiendo potum

tsōmaxos
i.gula.

LIBER IIII.

207

tum, si in ipsam potus descenderet, atque hec quidem de his dicta sint. Nam potus in ventriculum descendit, qui postquam repletus est, splen ab eo trahens in venas distribuit, nec non in epiploum ac reliqua membra inferiora, ut pote scrotum, crura & pedes, cumque morbus acciderit, multum aquae per ventrem excernitur, quin & cum bibit homo semper aliquid de potu ad splenem peruenit, ita autem se res in isto morbo habet, ut homo alias non febricitet, nisi cum nimium siti vexetur. Tum enim ventriculus & vesica non iusto modo excrementa emittunt, neque homo commoda victus ratione vtitur. Splen vero morbo affectus, de potu ex ventriculo attrahit, cumque iam morbus factus est, scrotum intumescit, claviculae, collum & pectus denudantur. nam morbus humorem in illis partibus contetum liquefacit, inquit ventriculum deriuat, quin & omnia membra inferiora aqua repletur, ventriculus cibum non concoquens interdum valde constipatur, interdum fluit, vesica etiam non debito modo vrinam emittit, ut plurimum horror & tremor percipiuntur in corpore, aliquando etiam febris infestat, facies aliquibus inflatur aliqui-

*Signa hypos
dropis.*

208 HIPPOC. DE MORBIS

aliquibus non, quibusdam etiam cū morbus
diu durat, tibiæ rumpuntur & inde aqua efflu-
it, accidunt vigiliæ, & infirmitas corporis, ma-
xime vero circa lumbos, quando paulo plus
cornedit aut bibit tamen plen dolet & respiratio fit
crebrior. Ista sunt signa hydropis, estq; mor-
bus iste circa ventriculum tantum, siue febris
adsit, siue non, tumq; totus venter inferior fit
magnus, crura inflantur ab aqua: superiores
corporis partes extenuantur. Quibus vero
morbis iste iam est factus familiaris, in his o-
mnia ista signa sunt obscuriora, & in cruri-
bus aqua non generatur, quin & labores sunt
mitiores. Hydrops itaq; tantummodo circa
ventriculum generatur propterea, quod cum
ventriculus potu multi fuerit plenus, & per
aluum ad inferiora nihil expellatur, necesse
est ut illud quidquid est in venis ventriculo
vicinis hæreat, utpote cum neq; transpiratio-
nem habeat, neq; per superiora aut inferiora
possit reiici, non secus ac si quis vas amplum
angusti orificii subito inuertat, ac postea sen-
sim ab osculo eius, operculum auferat, hoc fa-
cto nihil inde effluet, propterea quod non ha-
beat euentationem ab aëre externo, & quod
spi-